
1 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95A,  Rēzekne,  LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231,  Fax. 646 25935, 

E–pasts: info@rezeknesnovads.lv 

Informācija internetā:  http://www.rezeknesnovads.lv 

 

Saistošie noteikumi 
Rēzeknē 

2024.gada 18.janvārī                                                                                                                Nr.20 
 

 

Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Rēzeknes novadā 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

45.panta otrās daļas 5.punktu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu, 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta trešo daļu, 

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumu Nr.266 

"Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās  

izstādēs, kā arī suņa apmācībai" 13.punktu,  

Ministru kabineta 2012.gada 2.oktobra noteikumu Nr.678 

"Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16.punktu 
 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka atļauju sterilizētu bezsaimnieka kaķu 

turēšanai, vietas, kurās Rēzeknes novada pašvaldība (turpmāk - pašvaldība)  aizliedz atrasties 

sunim bez pavadas, papildus mājas (istabas) dzīvnieku īpašnieka vai turētāja tiesības un 

pienākumus, pašvaldības institūciju, kas pilnvarota pašvaldības vārdā veikt normatīvajos 

aktos par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto suņu apzīmēšanas un 

reģistrācijas prasību izpildes uzraudzību un kontroli, atbildību par noteikumu pārkāpumiem. 

2. Noteikumu mērķis ir veicināt tīru vidi Rēzeknes novada administratīvajā teritorijā, novēršot 

postījumus publiskās vietās, kā arī nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieku turēšana 

neapdraudētu un netraucētu cilvēkus un citus dzīvniekus, samazinātu mājas (istabas) 

dzīvnieku radīto traumu skaitu cilvēkiem.  

3. Noteikumu prasību ievērošanu savas kompetences ietvaros uzrauga un kontrolē pašvaldības 

iestādes - apvienību pārvaldes - (turpmāk - Pārvaldes), Rēzeknes novada pašvaldības policija 

(turpmāk - pašvaldības policija), kā arī institūcijas, ar kurām pašvaldība ir noslēgusi līgumu 

par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanu.  

4. Par bojā gājušu dzīvnieku publiskās vietās Rēzeknes novada administratīvajā teritorijā jāziņo 

Pārvaldei, kas organizē bojā gājušā dzīvnieka savākšanu pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā 

līdz nākamās darba dienas beigām no paziņošanas brīža.  

5. Par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku jāziņo mutiski vai rakstiski 

Pārvaldei. Pārvalde paziņo personai, ar kuru pašvaldībai ir noslēgts līgums, un kura ir tiesīga 

veikt Rēzeknes novada administratīvajā teritorijā klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī 

nonākušu mājas (istabas) dzīvnieku izķeršanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 

nogādāšanu veterinārajās praksēs vai dzīvnieku patversmē, kā arī nodrošina informācijas 

pieejamība un informācijas aktualizācija par dzīvnieku izķeršanu.  

mailto:info@rezeknesnovads.lv
http://www.rezeknesnovads.lv/


2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks, izņemot mājas (istabas) dzīvnieku no dzīvnieku 

patversmes, atbilstoši tās cenrādim sedz izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, 

izmitināšanu un aprūpi. 

7. Pašvaldības policija ir pilnvarota pašvaldības vārdā veikt normatīvajos aktos par mājas 

(istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto suņu apzīmēšanas un reģistrācijas prasību 

izpildes uzraudzību un kontroli Rēzeknes novada administratīvajā teritorijā, kā arī 

pašvaldības policija ir tiesīga izdot  administratīvos aktus par suņa apzīmēšanu un 

reģistrāciju. 

8. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam papildus normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām ir pienākums: 

8.1. nodrošināt iespēju pašvaldības policijas amatpersonai veikt pārbaudi, vai mājas (istabas) 

dzīvnieks ir reģistrēts un/vai apzīmēts atbilstoši normatīvajiem aktiem; 

8.2. konstatējot mājas (istabas) dzīvnieka pazušanu, nekavējoties ziņot par to Pārvaldei. 

9. Pilsētā un lauku apdzīvotās vietās dzīvojamo māju tuvumā var turēt sterilizētu bezsaimnieka 

kaķi, ja tiek nodrošināta tā labturība un apzīmēšana. 

10. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju tuvumā var turēt sterilizētu bezsaimnieka kaķi ar 

nosacījumu, ja tiek nodrošināta kaķu labturība un apzīmēšana. 

11. Ārpus norobežotās teritorijas sunim bez pavadas aizliegts atrasties šādās pilsētas un ciemu 

zaļo zonu teritorijās, izņemot gadījumus, ja šajās teritorijās notiek suņu izstāde vai suņu 

paraugdemonstrējumi: 

11.1. bērnu atpūtas un rotaļu laukumos; 

11.2. daudzdzīvokļu māju pagalmos; 

11.3. izglītības un kultūras iestāžu teritorijās; 

11.4. parkos, publiskos dārzos, skvēros, sporta laukumos, stadionos, publiskajās pludmalēs, 

kapsētās; 

11.5. publisko pasākumu teritorijās; 

11.6. uz gājēju ceļiem un ietvēm. 

12. Administratīvā atbildība par šajos noteikumos minētajiem pārkāpumiem iestājas, ja pēc 

pārkāpuma rakstura nav paredzēta administratīvā atbildība attiecīgo nozaru regulējošos 

normatīvajos aktos. 

13. Par noteikumu 11.punktā minēto prasību neievērošanu fiziskajai personai piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 20 (divdesmit) naudas soda vienībām. 

14. Pašvaldības policija veic administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu pārkāpumiem 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 

pašvaldības Administratīvā komisija.  

15. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušiem Rēzeknes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 3.februāra saistošos noteikumus Nr.31 „Mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanas noteikumi Rēzeknes novadā”. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                    M.Švarcs 


